Cîteva referiri la Șaguna, în scrisorile lui Nițon Bălășescu adresate lui G. Bariț, evident laudative, deși într-un stil nu totdeauna coerent, sînt întoarse pe dos și se scot din ele concluzii față de care Nițon Bălășescu ar roși!

Așa, în scrisoarea din 16/28 oct. 1846, Bălășescu laudă faptul că Șaguna „s-a pus să facă îndreptări în cler” și dă multe exemple. Arată apoi că guvernul trimite toată corespondența pe numele lui Șaguna și că de fapt nimeni, nici „Gubernia”, nu face nimic cu privire la Biserica neunită țără să-l întrebe pe Șaguna.